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MAGAZINE/1
Fra redaktionen af RaceTimeMAGAZINE skal
der lyde ønsket om et rigtig godt nytår til alle
vores læsere. 

Gennem 2017 har vi besøgt mange ”galop-
mennesker”. Overalt er vi blevet mødt med
åbne arme, og alle har vist en entusiasme
og en opbakning om RaceTimeMAGAZINE,
som vi knapt havde turdet håbe på. Det er
utroligt hvor positive tanker, der er hos alle.
Det, kombineret med de lysere udsigter for
væddeløbssporten, bør betyde en fremgang i
årene fremover.

Vi skal gøre, hvad vi kan for at leve op til sid-
ste års standard og vil forsøge at leve op til de
forventninger, som vores læsere har til os i
2018. Husk, at vi altid gerne modtager ønsker
om emner, man kunne ønske at få uddybet.

Dette nummer lægger ud med en præsenta-
tion af sidste års 2-årige - dette års klassiske
aspiranter. Det er en artikel om en af de stør-
ste kvindelige ejere i Amarikas galophistorie,
skønhedsdronningen Elizabeth Arden. Hen-
des vej til toppen indenfor kosmetikindustrien.
Og så hendes anden store ambition - vædde-
løbsheste.

Rigtig spændende læsning er interviewet med
Klampenborg Galopbanes adm. direktør, Car-
sten Baagøe Schou,
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ELIZABETH
ARDEN OG
LARS KELP
Elizabeth
Arden, ver-
den første
skønheds-
dronning, var
også  entusi-
astisk 
hesteejer...

- men hvad i
alverden
havde hun at
gøre med
Lars Kelp?

2. Årgang/2018
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PRÆSENTATION AF
2-ÅRS TOPPEN
I dette nummer finder du en
gennemgang af de 20 hø-
jest handicappede 2-årige
anno 2017. Med andre ord
2018s klassiske aspiranter. 
Kun seks kg skiller top og
bund i tabellen. Der skulle
således blive tale om tætte
opgør i klassikerne.
Og yderligere findes der
mange ”boblere” lige under
de 20 i toppen.
Søren Jensen og Niels Pe-
tersen har hver to kandida-
ter med blandt de syv
øverste i skemaet

7 GALOP
Premiere

Klampenborg
Galopbane
21. april
Kl. 12:00

På gensyn!

WILLIAM BENTER -
VERDENS STØRSTE SPILLER
Væddeløbshistorien er fuld af hi-
storier om spillere, der vandt -
og tabte formuer på deres liden-
skab.

Den måske ”største” af dem alle
er amerikanskfødte William Ben-
ter. Et matematisk geni, der ud-
viklede et program, der analy-
serede de enkelte heste på
kryds og tværs. Men inden han
begyndte med hestene var han
aktiv i Las Vegas i syv år, inden
han blev bedt om at blive væk!

DET KAN BLIVE
RIGTIG GODT PÅ
LÆNGERE SIGT

Klampenborg Galopba-
nes direktør, Carsten
Baagøe Schou, udtryk-
ker såvel forventninger
som udfordringer i for-
hold til sportens frem-
tid. Han påpeger, at vi
skal forsøge at undgå
konflikter, som det er er
set i dansk travsport.
Klampenborg Galop-
bane har haft et godt
år, og en række forbed-
ringer er på vej i 2018.
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PÅ BESØG HOS DYRLÆGEN
I serien ”Kulissen” om leverandørerne til Galopsporten er vi
nu nået til én af de meget vigtige. Dyrlægen, her i skikkelse
af IkeyVet, ”Den rullende dyrlæge.” Det blev et spændende
interview med stifteren Karsten Key.

18

SÅDAN REGNER DU
DEN UD! 
Mange er af den op-
fattelse, at det er 
TimeForm man om-
regner til skandinavisk
handicap, når en hest
bliver importeret
fra England. Det er
det ikke!

- VILLE DET VÆRE
MAJESTÆTSFORNÆR-
MELSE?

Der var en del dramatik
omkring det 200.
Epsom Derby i 1979.
Willie Carson var før-
stejockey hos Dick
Hern, der trænede
Dronning Elizabeth IIs
heste bl.a. derby-håbet
Milred, så den skulle
Carson vel ride?
Men han sagde nej tak!

23 30



Navnet var oprindelig Florence Nightingale Graham, Men hun blev verdensbe-
rømt som Elisabeth Arden. Hun var den første kosmetik-pioner på international
basis. På et tidspunkt. hvor kun få kvinder havde topposter indenfor erhvervsli-
vet, stod hun i spidsen for en international  succesrig koncern.
Elizabeth Arden var født i 1881 i Toronto, Canada. på årets sidste dag, Hun døde i
1966. Hun var ud af en børneflok på fem - som nr. fem. Det oprindelige navn fik
hun fra den berømte britiske sygeplejerske Florence Nightingale - en meget beun-
dret sygeplejerske i slutningen af det 19. århundrede.

Elizabeth Ardens 
mest berømte citat:
”Jeg ønsker kun men-
nesker omkring mig,
som kan udføre det
umulige”

Elizabeth Arden

Forretningskvinden
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PRODUKTUDVIKLING
De gode tider gav Elizabeth Arden 
mulighed for at forbedre og udvide sorti-
mentet. I den periode indførte hun også
en anden af sine geniale marketingtil-
tag. Hun udleverede små gratis prøver
til stormagasinerne i New York til udde-
ling blandt kunderne. Det hele gik
meget stærkt nu. Elizabeth Arden blev
et kendt navn over hele Amerika. Perso-
nalet voksede støt og hun ekspande-
rede til Washington D.C.

SÅ KOM TUREN TIL EUROPA
I sommeren 1912 rejste Elizabeth til Eu-
ropa. Hun besøgte London og Paris og
indsamlede prøver overalt. I Paris opda-
gede hun, at franske kvinder brugte ma-
scara og øjenskygge - hvorfor så ikke 
også i Amerika?

På skibet hjem traf hun den amerikan-
ske bankmand Thomas Jenkins Lewis.
De blev gift i 1933. Det kan vel næppe
undre, at hun forld brylluppet et par
timer for at få noget arbejde fra hånden.

KONKURRENTEN
1914 dukkede en seriøs konkurrent op
på markedet: Polskfødte Helena Rubin-
stein. Hun var en stort navn i europæ-
iske lande og markedsførte produkter,
der var direkte konkurrenter til Elizabeth
Ardens. 

Rubinstein åbnede sin første forretning
tæt på hvor Elizabeth Arden i sin tid
havde åbnet sin første forretning. Og så
gik det ellers slag i slag. Når den ene
åbnede en forretning et eller andet sted

Først lidt flere facts om kvinden bag ”Eli-
zabeth Arden-koncernen” - kvinden der i
1950 var den mest vindende hesteejer i
Amerika. Og det på et tidspunkt, hvor den
amerikanske væddeløbssport var domine-
ret af en række af de mest betydende og
største ejere i Amerika nogensinde.

FORÆLDRENE
Begge forældre var emigranter. Faderen kom
fra Scotland, moderen fra England. Hun døde
desværre, da Elizabeth kun var seks år gam-
mel.

AFSTED TIL NEW YORK
I begyndelsen af det nye århundrede flyttede
hun til New York. Snart blev hun partner i en
Skønhedssalon. Her ”sugede” hun lærdom til
sig, samtidig med hun lærte, hvordan en for-
retning drives og ledes. Det viste sig også, at
hun havde et enormt talent for at sælge. 
I 1909 flyttede salonen til Fifth Avenue. Sam-
arbejdet på den nye adresse varede kun fem
måneder. Derefter overtog Elizabeth Arden
hele forretningen selv. Ved den lejlighed var
det, hun skiftede navn til Elizabeth Arden.

Hun var fast besluttet på, at forretningen
skulle blive en succes. Hun arbejde fra tidlig
morgen til sen aften. Og forretningens ry
bredte sig hurtigt blandt de mere velstillede
damer.

DEN FØRSTE ARDEN SALON
Hendes bror, William, havde klaret sig virkelig
godt. Et lån fra ham gjorde det muligt for Eli-
zabeth at skabe sine egne produkter. Salo-
nen blev venetiansk inspireret. I receptionen
hang en ekstravagant lysekrone og møblerne
var i hendse favorit-røde look.
Indgangsdøren blev malet i en dyb rød farve.
Døren er den dag i dag Elizabeth Ardens
logo.

SPARSOMMELIG
Hun var sparsommelig. Gjorde selv rent på
salonen og var også bogholder. Pengene
brugte hun på reklamer med god effekt. Og
hendes produkter var altid lækkert emballe-
ret. Altsammen noget, der bevirkede, at salo-
nens succes var så stor, at hun efter seks
måneder kunne betale hendes bror pengene
tilbage.

Fifth Avenue. Her lå Elizabeth Ardens første salon.              Th. Helena Rubinstein

åbnede den anden kort efter o.s.v. Mær-
keligt nok mødte de to aldrig hinanden.

SUCCES TRODS DEPRESSIONEN
Efter 1.Verdenskrig samlede Elizabeth
meget af familien omkring sig rent forret-
ningsmæssigt. Foruden sin mand stod 
søsteren Gladys for træningen af nye an-
satte. Senere blev Gladys Elizabeth
Arden-chef i Paris.
Forretningen blev til stadighed udviklet til
at omfatte nye produkter. I slutningen af
1920’erne tjente koncernen således mere
en to millioner dollars - alene i USA.
Man frygtede depressionen i 1929, men
Elizabeth Arden ”skøjtede” elegant over
den. De mere velstånde amerikanske
kvinder ville ikke undvære deres make-up,
parfume etc.

SKILSMISSEN
Ægteskabet med Lewis havde aldrig været nogen stor lovestory. Men de ar-
bejdede rigtig godt sammen, indtil hun fangede ham i at være ”på grisebas-
sen.” Så røg han ud med en pose penge og løftet om ikke at engagere sig i
kosmetik-branchen i fem år. Det løfte holdt han. Men på dagen for at have un-
derskrevet, at han ikke ville være aktiv i branchen, begyndte han at arbejde
for Helena Rubinstein.

VOLDSOMT TEMPERAMENT
Elizabeth Arden havde altid haft et voldsomt temperament og uden Lewis til at
”styre” hende gik det snart rigtig galt. Hun fornærmede åbenlyst mange af sine
ansatte - og også sine kunder og leverandører. Elizabeth forstod simpelthen
ikke, at hendes ansatte ikke kunne arbejde lige så hårdt - og længe - som
hende.
Men hun var også meger hjælpsom overfor sit personale. Hun sørgede såle-
des for, at personale, der havde arbejdet i den besatte del af Europa under
krigen, blev hjulpet hjem til Amerika. Hun sørgede også økonomisk for en del
strandede flygtninge i Amerika.

I 1942 chokerede Elizabeth igen. Som 61-årig giftede hun sig med den russi-
ske Prins Michael Evlanoff. Den var helt galt. Han var ikke prins, og oven i
købet homoseksuel. Så det ægteskab sluttede meget brat!  

GIK ALDRIG PÅ PENSION
Elizabeth Arden kendte ikke ordet ”pension”. Hun fortsatte sit arbejde trods en
del sygdom. I 1962 fik hun tildelt the Légion d’Honneur af den franske rege-
ring for sit store bidrag til kosmetikindustrien. Elizabehn Arden døde 18. okto-
ber 1966 i en alder af 84 år. Hun blev begravet i en elegant designerskabt
lyserød kjole på Sleepy Hollow Cementry i New York under navnet Elizabeth
N. Graham. Hendes livsværk drives i dag af Unilever. Overskuddet er nu årligt
på mere end 1,1 mia. dollars om året.

Læs på de næste sider om Elizabeth Arden og væddeløbssporten.......



Allerede i begyndelsen af trediverne havde Elizabeth Arden fattett interesse for
galopsporten. Det skete efter et besøg på Saratoga Racetrack. Men hun var ikke
nogen almindelig hesteejer. Hun drev sin interesse, som hun drev sin forretning.
Allerede da hun præsenterede sin første væddeløber chokerede hun. Hidtil havde
væddeløbsfarver været ret neutrale. Elizabeths farver var pink. Hestens saddeltøj
var pink og selv stalden var pink - sådan! Hun købte væddeløbere og engagerede
trænere. Men det tog alligevel flere år, inden hun kunne begynde at se noget af-
kast sf sine store investeringer.

Elizabeth Arden med
Jewel's Reward i 1958

Elizabeth Arden

Hesteejeren
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”MINE BØRN”
Elizabeth Arden var en hård forret-
ningskvinde. Men hun var helt mod-
sat, når det gjalt hendes væddeløbs-
heste. Hun betragtede dem gennem
”rosenrøde glas.” Da hun købte sin
første hest i 1931 fik hun gode råd af
én af datidens største ejere, Samuel
Riddle.

Fra begyndelsen opfattede hun hestene
som sine ”børn.” Der blev sendt store
mængder dyre creme til staldene, hvor
hun insisterede på, at de skulle anvendes
forskellige steder på hestene. Bl.a. for-
langte hun, at hendes Eight-hour ansigt-
creme blev smurt på hestenes ben og
hove hver aften. Det kom der mange hæ-
vede øjenbryn ud af. Dog ikke hos én af
hendes trænere Ivan Parke, der mente,
at det var et rent vidundermiddel bl.a.
holdt det hestenes hove i orden.  Ardens
Skin Tonic blev også anvendt til hestene..
Læs også klummen til højre. 

MELLEM 60 og 65 TRÆNERE
Elizabeth Arden var storforbruger af træ-
nere. Hun menes, at have haft mellem 60
- 65 af slagsen. Og ofte flere på samme
tid. Den træner der var længst i jobbet
var der to år, den korteste ansættelse va-
rede  fire timer. Men ingen kunne klage
over betalingen for deres job..

Hendes mange jockeys havde det heller
ikke let. Eddie Acaro udtalte således:
”Hun kunne opføre sig som en vanvittig.”
”Hvis hendes heste ikke vandt, kunne  -
eller ville - hun ikke forstå, at hesten ikke
var god nok Det blev bare ikke accepte-
ret.”

STUTTERI I MAINE
Hun havde heste i træning flere forskel-
lige steder, mens hendes eksklusive stut-
teri: Maine Chance Farm Stable lå i
Maine. Elizabeth købte sin første hest i
1931 for 1000 dollars. 17 år senere vandt
hun det største løb i Amerika af dem alle:
Kentucky Derby. Hesten hed Jet Pilot. I
1940erne var hun Amerikas førende ejer.
Alene i 1945 vandt hendes heste over
500.000 dollars.

ELIZABETH ARDEN,
LARS KELP OG

KAY JENSEN

Hvordan kan de tre have
noget med hinanden at
gøre? Jo. Danske Kay
Jensen trænede på et
tidspunkt for Elizabeth
Arden. Og  Lars Kelp ar-
bejdede hos Kay Jensen
på Belmont Park i New
York.

Lars fortæller:” Elizabeth
Arden kom en dag ind i
stalden og spurgte Kay
Jensen, hvad det var for
noget han smurte på he-
stenes hove . Kay forkla-
rede hende, at det var en
selvopfunden blanding,
han havde lavet i stalden,
som skulle hjælpe he-
stene til ikke at få sår og
muk på det følsomme om-
råde mellem hoven og
koden. Det blev lagt på
hver dag efter hestene
havde galopperet på dir-
ten, og i modsætning til
mange af de konkurre-
rende træneres heste på
Belmont Park, oplevede
Kay Jensens heste ikke
de samme problemer.

Elizabeth Arden blev me-
get betaget og spurgte,
om hun kunne få lov til at
låne lidt af det med hjem.
Kay sagde selvfølgelig ja
og gav hende et lille glas
hjemmelavet blanding
med” slutter Lars Kelp.

Nævnte  Eight  Hour
Cream er én  af  Elizbeths
Ardens største successer
nogensinde.

Af: Filip Zwicky

HELD OG UHELD
Men det var ikke den rene lykke altsam-
men. I 1946 opstod der en frygtelig brand
i nogle stalde i Chicago, hvor Elizabeth
havde opstaldet mange heste. Ikke min-
dre end 22 af hendes heste måtte lade
livet. Blandt de heste, der overlevede ka-
tastrofebranden var Jet Pilot, der vandt
Kentuckt Derby i 1947. Han var trænet af
Tom Smith, der tidligere havde træner
bl.a.Seabiscuit. Jet Pilot blev redet af
Eric Guerin. Faderen var Blenheim og
moderen Black Wave ud af Sir Gallahad.

BLINKERS VAR FORBUDT
Elizabeth havde sine helt egne idéer om-
kring væddeløbsheste. Blinkers var for-
budt. ”De så ikke godt ud.” og ve den
jockey, der brugte pisk. ”Ud af vagten,
eller en tordnende skideballe.”

OGSÅ INTERESSER I ENGLAND
Hun havde også heste i England, hvor
hun havde samme træner som Dronning
Elizabeth II. Hun købte et slot i Irland,
hvor hun opdrættede væddeløbere.
Blandt hendes andre betydende vædde-
løbere kan nævnes Fascinator, der vandt

Kentucky Oaks i 1954. Hun erhvervede
også superhoppen, Busher, én af sidste
århundredes bedste hopper som løbs-
hest og i avlen. Hun var Horse of the
Year i 1945.

HENDES ÅND LEVER VIDERE
Ved sin død i 1966 tesementerede hun
Main Chance Farm til University of
Kentcky.
Elizabeth Arden vil for altid blive husket
som kosmetikdronningen og som et af de
største navne nogensinde indenfor
amerikansk væddeløbssport.

VIDEO
RaceTime

Se Kentucky Derby
1947 på YouTube.
Klik ind og skriv

Kentucky Darby 1947

Tom Smith med Seabiscuit træ-
nede også Jet Pilot, da han
vandt Kentucky Derby

Ovenfor tv.: Sam W. Riddle, der
hjalp Elizabeth Arden med at
købe sin første hest.

Tv.: Elizabeth Arden på forsiden
af Time i en ikke særlig vellig-
nende tegning.

Th.: Busher, en af kosmetikdron-
ningens bedste heste, der bragte
utallige gode afkom.

Yderst th.: Eight Hour Cream,
der blev anvendt på alle Eliza-
beths heste på deres hove,. 

Sea Pilot, derbyvinderen fra 1947



I AND I OG RIWAJ TOPPER
To importer, den svenske vinterfavorit, I
And I, og Jägersros toårsstjerne, Riwaj,
topper generalhandicappet for 2-åringer
ultimo 2017. Højest handicappede skan-
dinavisk opdrættede hest er den danske
kriteriumsvinder King David. Tages hop-
pelettelsen i betragtning står Stald Seasi-
des Silver Seas dog højere.

2017 VAR ET OVERRASKELSERNES ÅR
Om I And I, Riwaj, King David eller Silver
Seas bliver derbyvindere i år, kan kun
tiden vise. På dette tidspunkt sidste år
havde næppe nogen forudset, at Sir Her-
man ville vinde Dansk Derby, Dorcia
Svenskt Derby og High as a Kite Norsk
Derby. Sir Herman og Dorcia var også på
selve dagen overraskelser, medens High
as a Kite efter sejre i såvel Svenskt 1000
Guineas (Dianalöpning) som Norsk 1000
Guineas var favorit til at vinde Norsk
Derby, da favoritten Spitzbergen måtte
udgå.

KENDTE NAVNE

Top-20 listen over de højest handicap-
pede 2-åringer ved årsskiftet - dette års
derbykandidater - er fyldt med kendte
navne. Appel Au Maitre, far til Suspicious
Mind, har som avlshingst to afkom på li-
sten, Baltic Exchange og Marta. Og eje-
ren af den dobbelte derbyvinder, Appel
Au Maitre, Stall Perlen, der har vundet
Svenskt Derby med Chirac, Val De Mar og
Handsome Hawk - og alle de tre skandi-
naviske derbyer i samme år med Valley  I
Chapel - har med I And I og Jet Pilot
chancen for endnu en derbysejr.

Ejeren af sidste års danske derbyvinder,
Sir Herman, Mme Fernande alias Karen
Salling, kan gentage derbysejren med
King David. Mme Fernande har også tidli-
gere vundet Dansk Derby med Sir Henry.

Stald Seaside, der vandt Dansk Derby i
2012 med Darcy, kan med de to meget
veltrukne hopper Silver Seas og Baltic
Exchange måske igen pryde hjemmet
med et blåt bånd. Og Stall Trick Or Treat,
ejer af derbyvinderne Trivial Pursuit,
Lights Out, Go Go Gadget, Mission Pos-
sible og Quite A Mission er med Two
Shots Of Happy klar til en ny derbytriumf.

NIELS PETERSEN HAR FLEST MED
På opdrættersiden vil Stutteri Hjortebo
med Baltic Exchange kunne føje endnu
en derbyvinder til den lange liste af der-
bysejre. Og på trænersiden optræder træ-
ner- og derbykoryfæerne, Wido Neuroth,
Francisco Castro, Søren Jensen, Niels
Petersen og Bent Olsen som ofte flere
gange på listen. Niels Petersen topper
med fire. Det er værd at notere sig, at
Marc Stott og Vanja Sandrup, hver har to
heste på listen. Marc Stott, King David og
Princeton, og Vanja Sandrup Snake Lake
og Marta.

Bemærkelsesværdigt er også, at den
svenske championtræner Lennart Reuter-
skiöld jr. ingen derbykandidater har på li-
sten. Han har dog tidligere i et interview
med RaceTime MAGAZINE udtalt, at han
giver sine heste god tid. Og f.eks. Pat-
storius-sønnen Free Action (75) vil det
være forkert at udelade i derbysammen-
hæng.

Tekst: Klaus Bustrup
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I and I startede kun tre gange som
2-årig. Han topper generalhandi-
cappet efter sin lette sejr i Vinterfa-
voriternas Pris på Bro Park, hvor
han slog Nordic Defense og Queen
Estoril.

Inden da var han slået af Finger-
prints på Øvrevoll i The Heather-
wold Cup efter et meget tæt opløb.
Indtil da ubesejrede Two Shots Of
Happy, der senere på året vandt
Svealandlöpning, var tredje her.

I and I blev købt på Tattersallss i
oktober 2016 for 150.000 Guineas
af Stall Perlen (Bente og Magne
Jordanger). Han er efter den fire-
dobbelte Gruppe-1-vinder Master-
craftsman, der gik i avlen i 2010 og
har stor succes som avlshingst.
Han er bl.a. far til den franske der-
byvinder The Grey Gatsby, og i
Skandinavien er han far til super-
hoppen Icecapada samt vinderen
af Norsk St. Leger 2017 Silver Fal-
con.

I AND I
I and I er
sparsomt 
startet

84
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Firebreak-sønnen Riwaj, der topper ge-
neralhandicappet sammen med I And I,
har vundet i fire af sine seks toårsstar-
ter. 

Alle på Jägersros dirt og hver gang over
1200 meter. Årets største sejr kom i Lam-
bada Cup, hvor han slog Snake Lake. 

Han afsluttede året med en overlegen
sejr i Manoustielöpning før Appelé Amour
og Tante Tove. I sit eneste nederlag på
Jägersro var han slået af Two Shots Of
Happy. 

Han var uden rolle i Svealandlöpning på
Bro Parks græs. Riwaj blev købt som
åring på Goffs UK Silver Yearling Sale i
Doncaster for kun 5500 pund.

84RIWAJ

Jägersros
2-års 
konge
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King David er Klampenborgs toårs
konge. Han vandt alle sine fire
starter på Klampenborg, og han
imponerede stort med sin sejr i
Dansk Kriterium, hvor han let slog
Baltic Exchange. 

Han var uplaceret i Norsk Krite-
rium, hvor en lang sæson nok alle-
rede havde sat sine spor.

Han er opdrættet af det relativt ny-
startede Stutteri Stork, der købte
moderen Jeunesse Lulu på Arqa-
nas december auktion i 2015 for
10.000 euro. Jeunesse Lulu har
løbet placeret i Frankrig. Faderen,
Elusive City vandt som 2-årig Prix
Morny (Gr.1) og var tredje i Middle
Park Stakes (Gr.1). I avlen er han
hidtil far til fire Gruppe-1-vindere. 

KING DAVID

Ubesejret
på Klampen-
borg

82
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SILVER SEAS

Årets 
opvisning
Silver Seas leverede den måske
mest imponerende toårspræsta-
tion i 2017, da hun den 6. novem-
ber overlegent og afstoppet med
fire længder slog Appelé Amour på
Bro Parks dirt i Autumn Fillies. 

Allerede tidligt i opløbet så man
Nicolaj Stott vende sig om og
spørge: ”Hvor bliver de af?”. 

Det var her Silver Seas gjorde sig
fortjent til sit høje handicap, for
præstationerne inden da var ac-
ceptable, men de kunne langt fra
måle sig med den indsats.

Silver Seas er efter Epsom derby-
vinderen Pour Moi, der i avlen bl.a.
er far til Wings Of Eagles, der i
2017 gjorde faderen kunststykket
efter og vandt Epsom Derby. 

Moderen Silvertown (Academy
Award-Lady Clementine) havde en
flot toårssæson, men måtte stoppe
på grund af en skade. Hun er hel-
søster til derbyvinderen Sir Henry
og til de famøse hopper Harbour
Light og Beaufort Twelve. Hun er
halvsøster til en anden hoppe på
Top-20-listen Baltic Exchange
(Appel Au Maitre).

81
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Stærke 
hopper
Silver Seas er ikke den eneste hoppe,
der har gjort sig flot bemærket i sin
toårssæson. Halvdelen af hestene på
Top-10 listen er hopper. Ud over Sil-
ver Seas er det Two Shots Of Happy,
Baltic Exchange, Fingerprints og
Queen Estoril. 

TWO SHOTS OF HAPPY
Silver Seas og Baltic Exchange er de
eneste skandinavisk opdrættede. Zebe-
dee-datteren Two Shots Of Happy er
den eneste, der har besejret Riwaj på
Jägersro. Der var lagt op til en spæn-
dende revanche i Manoustielöpning,

men Two Shots Of Happy måtte udgå.
Den skimle hoppe har vundet fire af
sine seks starter bl.a. det velbetalte
Svealandlöpning på Bro Park. På Øvre-
voll var hun tredje i The Heatherwold
Cup bag Fingerprints og I and I. Two
Shots Of Happy er på Niels Petersens
Dubai-holdog blev købt på Goffs UK
Breeze Up Sale i Doncaster.

FINGERPRINTS
Fingerprints sejr i The Heatherwold Cup
kom i hendes kun anden start. Hun var
toer i sin debut, og hun har ikke løbet
siden. Fingerprints blev købt som føl på
Arqana for 24,000 euro af Morten Bus-
kop. Stutteri Elkærs lovende hoppe er
efter Footstepsinthesand og ud af den
vindende Fasliyev-datter Haleyev.  

STOLTE FAMILIETRADITIONER
Baltic Exchange (Appel Au Maitre-Lady
Clementine) var tæt på sejr flere gange

som 2-årig, men det var først i hendes
sidste start i Breeders Trophy Juvenile,
at hun smagte sejrens sødme. Tættest
på hende var Snake Lake, Queen Lilly
og Appel La Légende. I Dansk Kriterium
var der visse forventninger til hende, da
alle hendes tre halvsøstre efter Aca-
demy Award, Silvertown, Harbour Light
og Beaufort Twelve, havde vundet
løbet. Men Baltic Exchange måtte bøje
sig for King David. Ingen af halvsø-
strene vandt dog Dansk Derby. Det
gjorde til gengæld hendes halvbror Sir
Henry, der også er efter Academy
Award. Og det vil være uklogt at ude-
lukke, at Baltic Exchange også kan
blive derbyvinder.

EN BEREJST VINTERFAVORIT.
Bent Olsen-trænede Queen Estoril har
været aktiv i toårsløb i alle de skandina-
viske lande, og hun har konstant været
mellem de bedste. Kronen på værket

kom, da hun vandt Norsk Kriterium før
flere af årgangens allerbedste: Square
De Luynes, Nordic Defense, Jet Pilot og
King David. Hun afsluttede sæsonen
med en tredjeplads i Vinterfavo- riter-
nas Pris på Bro Park, hvor hun var slået
af I And I og Nordic Defense. Camacho-
datteren er ud af ustartede Shamaness
(Darshaan).

YORK STUTTERI HAR KØBT
LILLESØSTEREN
Square De Luynes har kun løbet to
gange. Før andenpladsen bag Queen
Estoril i Norsk Kriterium vandt hun nemt
sit maidenløb. Faderen er den tredob-
belte Gruppe-1-vinder Manduro, der i
avlen bl.a. er far til Vazirabad, vinder af
Prix Royal Oak (Gr.1), det franske St.
Leger. Moderen Power Girl (Dashing
Blade) vandt Listed-opgøret Warwicks-
hire Oaks, og hun er mor til fire vindere.
York Stutteri erhvervede på Arqana

Sales i Deauville i december måned i
fjor en helsøster til Square De Luynes.

OVERVINTER I DUBAI
Nordic Defense har som omtalt flere
gange løbet op med de allerbedste.
Han har ikke været dårligere end tredje,
men han har heller ikke vundet endnu.
Nordic Defense, der er i træning hos
Niels Petersen overvintrer i Dubai. Han
er efter Makfi, der vandt 2000 Guineas.
Makfi er i avlen bl.a. far til den franske
2000 Guineas-vinder Make Believe.

Two Shots
Of Happy

81

Baltic Exchange

80

Queen Estoril

80

Fingerprints

80 Square De
Lyunes

81
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Med tre storløbssejre som 2-årig viser Worthy Boys præmie-
konto næsten ½ million svenske kroner. Han vandt Skandina-
visk Opdrætningsløb og Produce Stakes på Klampenborg. Men
han skuffede fælt i Dansk Kriterium, hvor han var helt væk. Og
mange afskrev ham fejlagtigt på den præstation. I Svenskt Kri-
terium på Jägersros dirt vendte han dog stærk tilbage, og han
vandt - til høje odds - før Marta, Princeton og Chivas.

Worthy Boy, der trænes af Francisco Castro, der også er delejer
sammen med opdrætteren Knud Hjorth, er efter Mingun, der var 
blandt de førende avlshingste i Skandinavien i 2017. Han er ud af
Rough Enogh (Poliglote). Hun var vinder på Klampenborg, og hun 
er mor til Gold Bridge (Philidor). Han vandt løb over 2200 meter på 

Klampenborg. Han var tredje i Derby Trial Stakes, og han løb god-
kendt i Dansk Derby, hvor han sluttede som ottende 6 ½ længde
bag vinderen Tigress Eleven.

NAVNEFORANDRING MIDT I SÆSONEN
Da Johnnybegood overlegent vandt i sin debut den 15. oktober i fjor
hed han John O’Kelly. Han var opkaldt efter Tattersalls’berømte auk-
tionarius, men det kom der indsigelser imod. Så han måtte skifte
navn. Men det er ikke den eneste grund til, at han er kendt. Han er 
en god væddeløber. Han vandt også i sin anden start, hvor han dog
måtte kæmpe om sejren med Marta. Han var storfavorit til at vinde
Skånelandlöpning, men her blev han en skuffende tredje
bag Jet Pilot og Barade. Johnnybegood er også kendt, fordi
han er efter Galileo-sønnnen Nathaniel, der 
vandt King George VI & Queen Elisabeth 
Stakes (Gr.1). Nathaniel gik i avlen i 2013, 
og han er far til Enable, vinderen af Prix 
de l’Arc de Triomphe (Gr.1) i fjor. ”2017 
Horse Of The Year” i England, Enable, 
vandt de sidste seks af hendes syv
starter som 3-årig. Ud over Prix de l’Arc 
blandt andet Engelsk og Irsk Oaks 
(begge Gr.1-væddeløb) samt - som faderen - 
King George VI & Queen Elisabeth Stakes.

2/3 PÅ TOP-20 LISTEN ER IMPORTER
Inden Skånelandlöpning udtalte Wido Neuroth, at han troede på Jet
Pilots muligheder på Jägersros dirt, som var nyt for hingsten. Jet
Pilot var maiden, men han havde vist gode resultater i stærkt sel-
skab. Wido Neuroth fik ret. Jet Pilot fik sin første storløbssejr. Jet
Pilot tilhører første årgang efter Gruppe-1-vinderen Lethal Force.
Moderen Nutkin (Act One) er bl.a. halvsøster til Falmouth Stakes
(Gr.2)-vinderen Macadamia og til den tidligere skandinaviske top
sprinter og nuværende danske avlshingst Pistachio. Barade var    

anden i Skånelandlöpning efter en let maidensejr gangen før
Barade ejes af Mr. Ascot, og har hidtil været  i træning 
hos Fredrik Reuterskiöld på Jägersro. Han er efter

, vinderen af Prix Jean Prat (Gr.1), Havana Gold,
der gik i avlen i 2014. Daxios vandt  første   

gang ude i fjor, og han var en god fjerde i
Vinterfavoriternas Pris. Kimono Girl løb det 

meste af sin to årssæson i Irland, hvor 
det blev til to andenpladser 

over 1000  meter. Hun var
uplaceret i hendes

eneste start sidste
år på Jägersro.

Johnnybegood

Jet Pilot
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79

Worthy Boy

80

Francisco Castro træner Worthy Boy

Francisco Castro er delejer og træner af Worthy Boy14

Worthy Boy har
allerede tre 
storløbssejre



Dubai må
vente
Miss Maybach vandt overlegent i sin første start på Bro Park, I
sin anden og sidste start i 2017 var hun storfavorit, men hun
blev slået efter tæt kamp med Heavenly Pulse. 

Den Patrick Wahl-trænede skimle hoppe var favorit til at vinde sin
anden sejr på Bro Park den 12. december i fjor, men løbene blev
som bekendt aflyst. Der var overvejelser om at sende hende på ”vin-
terophold” i Dubai, men de er opgivet. Miss Maybach er efter Donn
Handicap (G1)-vinderen Graydar der står opstaldet til 12,500 dollars
på Taylor Made Farm i Kentucky. Hoppen gik tilbage for 57,000 dol-
lars i ringen på Keeneland sidste efterår, hvorefter hun blev importe-
ret til Sverige. Moderen Platinum Ballet (Skip Away) vandt bl.a.
Distaff Breeders’ Cup Stakes.

MILLIONÆREN
Snake Lake topper ikke Top-20 listen, når man ser på generalhandi-
cappet.  Men den Vanja Sandrup-trænede hingst er den 2-åring, der
vandt flest penge sidste år -  over en million svenske kroner. Det
blev til sejr i Jockeyklubbens Magic Million med ½ million kroner til
vinderen og i SM for 2-Åriga Hästar ligeledes på Bro Park og med
200.000 kr. til vinderen. Endvidere var Snake Lake anden i Lambada
Cup på Jägersro bag Riwaj og anden i Breeders Trophy Juvenile på
Bro Park bag Baltic Exchange.

Han er efter Rävdansen Stutteris succesrige avlshingst Eishin Dun-
kirk og ud af Solid Snake (Golden Snake). Solid Snake var anden i
Auktionslöpning som 2-årig, og hun er mor til nu afdøde Snake
Lakes helsøster, Golden Dollar, der vandt SM for 2-Åriga Hästar i
2016.

VANJA SANDRUP OG MARC STOTT I FOKUS
Jägersro-træneren Vanja Sandrup og Marc Stott med base i Århus
præsenterede begge i sæson 2017 en buket af gode og spændende
2-åringer. 

For Vanja Sandrups vedkommende drejer det sig ud over Snake
Lake om Appel Au Maitre-døtrene, Marta og Ronja samt Verde Mar-
afkommene Bearfoot og Bearhunter. Marta viste sin klasse i Svenskt
Kriterium på Jägersro, hvor hun var anden slået efter kamp med ¾
længde af Worthy Boy. Og i sin næste start, hvor hun var kort slået
af Johnnybegood, som hun gav to kilo. Ronja (77), ud af den danske
Opdrætningsløbsvinder Tempi, vandt i sine to første starter på Jä-
gersro, bl.a. Stig Holms Memorial. Hun afsluttede sæsonen som
uplaceret i Svenskt Kriterium. Sønnerne af den svenske Derby- og
St. Leger vinder Val De Mar, Bearfoot (73) og Bearhunter (73), er
begge vindere på Jägersro.

Marc Stott fik sit gennembrud som træner i 2017 især på grund af en
række gode 2-åringer, først og fremmest King David. Men også
årets første toårsvinder på Klampenborg, Queen Lilly (74) fik flere
flotte resultater senere på året. Gemstone (73), der fortsat er mai-
den, var med oppe i en række storløb, og han var anden i Auktions-
løb bag Chivas. Og endelig Binary File sønnen Princeton, der vandt
Toåringernes Stayerprøve i Århus før Queen Lilly og var tredje i
Svenskt Kriterium bag Worthy Boy og Marta.

78 Miss Maybach

Barade 78
Snake Lake

79

Marta
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At sejre i et af de store toårsløb er ikke nødvendigvis ensbety-
dende med at være i Top-20 i det skandinaviske generalhandicap
for årgang 2015. Ud over I and I og Jet Pilot sadlede Wido Neu-
roth sidste år tre storløbsvindere - alle hopper.

Appelinas helsøster, Appel Au Maitre-datteren Appelé Amour (76),
slægter sin storesøster på. Stall Perlens lovende hoppe var konstant
blandt de bedste 2-åringer i fjor. Hun var ikke dårlige placeret end
tredje i sine fem starter, og hun vandt skandinavisk Mesterskap for 2-
Åringer på Øvrevoll før Chivas og Queen Lilly. Delacour (69) også
efter Appel au Maitre og ud af den dobbelte Oaksvinder Distant Star
vandt norsk Rikstotos Opdrettsløb. Moderen, Distant Star, er mor til
Delacroix, der som 2-årig vandt Svensk Kriterium og som 3-åring
Skandinavisk Mesterskap for 3-åringer.

Nævnes skal også en tredje Appel Au Maitre-datter, Appel La Lé-
gende (75), der ligeledes er i træning hos Wido Neuroth. Hun er ud af
legendariske Funny Legend, der bl.a. er mor til derbytoeren i Dansk
Derby 2013, Rock The Legend. Appel La Légende, der er meldt til
Dansk Derby 2018 var anden i SM for 2-Åriga Hästar og tredje i Joc-
keyklubbens Magic Million. Begge løb blev redet på Bro Park og vun-
det af Snake Lake

CAESARA ER UBESEJRET
Caesara (76), endnu en storløbsvinder i Wido Neuroths stald, løb kun
to gange som 2-årig og begge gange vandt hun. Efter sin maidensejr
på Øvrevoll vandt hun Amacitalöpning på Bro Park før Appel Au Mai-
tre-datteren Reet Petite (73) ud af La Sall. En halvsøster til vinderen
af Dansk Derby 2017 Sir Herman (Zoffany). Stall Perlens engelskop-
drættede hoppe Caesara er efter Pivotal og ud af Chantra (Lando).
Gruppe-1-vinderen Pivotal er i avlen bl.a. far til African Story, der i
2014 vandt Dubai World Cup (Gr.1).
Blandt sidste års vindere af storløb for 2-åringer skal også nævnes, at
Crocker Road-datteren, La Ultima (69) vandt Auksjonsløp på Øvre-
voll. Hun er i træning hos Cathrine Erichsen.

TO STORLØBSSEJRE I SAMME WEEKENDTO STORLØBSSEJRE I SAMME WEEKEND
Det blev også til en storløbssejr for Miintaka (74), der har samme ejer
som Queen Estoril, Kjeldsberggaard ApS. Lørdag den 7.oktober
vandt Miintaka Vinterfavoritternes Ærespræmie på Klampenborg før
Silver Seas. Og om søndagen var det Queen Estorils tur til sejr i
Norsk Kriterium på Øvrevoll. En fortjent cadeau til Kjeldsberggaard,
der satser meget på galopsporten. Footstepsinthesand-sønnen Miin-
taka er importeret fra Irland, og han er derfor ikke kvalificeret til start i
Dansk Derby.

Storløbsvindere
udenfor top-20!

Caesara
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Det er til gengæld Chivas (76). Den fukse hingst ejes af Takethem Racing I/S bestående af
trekløveret Hjalte Kjems, Bernt Dahl og Michael Stounberg. Førstnævnte har ligeledes op-
drættet Chivas, som er andet afkom ud af GreenUtopia, der blev købt for blot 1,800 euro
på Goffs November Breeding Stock Sale. Chivas er i træning hos Niels Petersen i Norge
Efter sejr i debuten på Øvrevoll var Chivas anden i både Skandinavisk Opdrætningsløb
(bag Worthy Boy) og Skandinavisk Mesterskap for 2-åringer på Øvrevoll (bag Appelé
Amour). Sin første storløbssejr fik han i Auktionsløb på Klampenborg, hvor han slog
Gemstone. Han sluttede sæsonen med en lidt skuffende fjerdeplads i Svenskt Kriterium
på Jägersros dirt.
Han er efter Appel Au Maitre, der er far til vinderen af Dansk Derby i 2016 Suspicious
Mind.

HALVSØSTER TIL TO JYLLANDSLØBSVINDERE
Blandt de højest kvalificerede heste til Dansk Derby 2018 finder man p.t. også Shady
Lady og Tante Tove. De mødtes i november måned på Jägersro i det velbetalte Janos
Tandari Minne, hvor Brian Wilson-trænede Shady Lady slog Tante Tove. Pistachio-datte-
ren Shady Lady (74) er halvsøster til Jyllandsløbsvinderne All Quest og Special Grey
begge efter Special Quest.  Eishin Dunkirk-datterenTante Tove (73) sluttede sæsonen
med en tredjeplads i Manoustielöpning på Jägersro bag Riwaj og Appelé Amour. Hun er i
træning hos Søren Jensen.
Adskillige andre af sidste års 2-åringer fortjener også at blive nævnt. Gavling (77) er efter
Declaration Of War (War Front), der bl.a. vandt Queen Anne Stakes (Gr.1) og i sin første
årgang som avlshingst er far til fire gruppevindere. Gavling vandt i to af sine tre starter
på Jägersro, og han var tredje i Derby Juvenile bag Riwaj og Marta. Og Buddy Bob (77),
der har løbet anden og vundet i sine to starter på Øvrevoll.

DYRE IMPORTER MED HØJT HANDICAP
Afslutningsvis skal kort omtales to af efterårets spektakulære handler om import af top 2-
åringer, der hvis de løber op til deres handicap, vil være i stand til at dominere de veldo-
terede skandinaviske treårsløb og også gøre sig gældende uden for Skandinavien.
Flemming Velin importerede i efteråret den 2-årige Galileo-søn Coat Of Arms, der udover
at have været kort slået til andenpladsen i Irish Futurity Stakes (Gr.2), også er helbror til
den dobbelte Gruppe-1-vinder Seventh Heaven. Coat Of Arms var som bedst oppe i en
Official Rating på 106, svarende til 93 i skandinavisk handicap, men han er kommet til
Danmark med et lidt lavere tal på 91.

LEARN BY HEART KOSTEDE 1,4 MIO. KRONER
Og Danmarks championtræner Bent Olsen erhvervede i efteråret 2017 i ringen på Tatter-
salls Autumn HIT Sale i Newmarket på vegne af Lone Kaj-Nielsen den engelske
dronnings 2-årige Frankel-søn Learn By Heart for 160,000 guineas - svarende til godt 1,4
millioner danske kroner. Learn By Heart har startet fem gange som 2-årig. Han aflagde
maidentitlen i sin anden start over 1400 meter i Doncaster, og siden har han desuden
været fjerde i Denford Stakes (L) på Newbury og anden i Ascendant Stakes (L) på Hay-
dock. Han kommer efter alt at dømme til Danmark med et omregnet handicaptal på 89.

Får Appel Au Maitre en
ny derbyvinder i 2018?
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KULISSEN
I DETTE NUMMER: DYRLÆGEN

Man skal ikke have været lang tid i Galopsporten, før
man stifter bekendtskab med dyrlægen. Det sker of-
test i forbindelse med købet af en hest. Det bør nem-
lig altid tilrådes, at en dyrlæge siger god for hesten,

inden det endelige køb finder sted. 
Derefter kommer der så regning for vaccination,

regninger for småskavanker, almindelig medi-              
cin etc. Væn dig til det! Dyrlægen er en del af 

sporten - og en væsentlig del. Det er et an-
svarsfuldt job og et job uden faste ar-

bejdstider. Og uddannelsen er
lang og krævende. Og dyrlæger

kan udføre mirakler. Det er
galophistorien rig af ek-

sempler på.          
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”DET ER SPÆNDENDE

AT ARBEJDE MED

FORMEL-1 HESTE”

Vejret er koldt og råt. Ikke ligefrem det mest indbydende til at
skulle ud i. Men der er ingen vej udenom. Klaus og jeg har af-
talt møde med indehaveren af ikeyVet, Karsten Key på det
kombinerede kontor og privatbolig i Fredensborg.

Selv med en GPS er det ikke helt let at finde. Men det lykkedes.
Skønt sted. Vi bliver budt velkommen af tre køer med privat kohus.
Privaten ligger for sig og kontoret for sig. Bygget og indrettet af fru
Stine og Karsten. Karsten Key har således ikke langt til arbejde. I
dag består familien også af døtrene Asta på fem år og Emma på
tre år. Privaten og Kontorhuset  blev bygget i 2012/13 efter at man
have revet den faldefærdige gård ned, der stod på stedet. 

HVORFOR HEDDER DET iKEYVET?
Karsten er ikke nogen helt almindelig dyrlæge. Hans koncept om at
drive en dyrlæge-praksis er milevidt forskelligt fra den gængse dyr-
læge. Navnet IkeyVet adskiller sig markant fra mere almindelige
navne på sådanne virksomheder. Ordet er sammensat af i for inno-
vation, Key for Karstens efternavn og Vet for veterinær. God idé! Et
navn der klart differentierer sig fra andre i branchen. Det er også
tilfældet med det grønne bomærke.
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HVEM ER KARSTEN KEY?
Karsten er jyde. Landmandssøn fra Jam-
merbugt. Han voksede op på en stor gård
med malkekvæg, svin, mink og bedstefa-
derens oldenborgheste. Så det er nok der-
fra, at interessen for heste stammer.

Karsten havde valget mellem at blive ”Kvæg-
dyrlæge” eller ”Hestedyrlæge.” Han valgte
det sidste. Som ”Kvægdyrlæge”  møder man
bare op i stalden, ser på opslagstavlen  og
går så i stalden og gør arbejdet færdigt.

Kommunikation er behersket. Anderledes er
det med hestene. Her taler man med ejerne
eller staldpersonalet. Det er meget mere
nærværende.” udtaler Karsten.

”DEN RULLENDE DYRLÆGE”
Men det var ikke bare en ny dyrlægeklinik,
der åbnede. Man kan vel kalde det en mindre
revolution indenfor faget, eller disruption,
som det populært kaldes.. ikeyVet kom nem-
lig ud til klienterne i  ”en rullende dyrlægekli-
nik.” Det betød, at trænerne af galopheste

kunne følge hele behandlingen af hestene på
nærmeste hold. Det skulle hurtigt vise sig at
være en endog rigtig god idé. For alle parter. 

Med skal det naturligvis at køb og speciel
indretning af de nu fire ”rullende dyrlægekli-
nikker,” så afgjort ikke er gjort med bare at
smide et par tusindelapper på bordet. Langt-
fra. Foruden de nævnte fire specialbiler,
råder IkeyVet også over andet rullende mate-
riel.

iKeyVets hovedkvar-
ter ligger idyllisk i
Fredensborg. Samti-
dig bor Karsten Key
og familien privat i et
hus ved siden af kon-
torhuset.

iKeyVets mobile
laboratorie. Hos
iKeyVet tilbyder
man at lave ana-
lyser af blod, urin
og gødning i den
mobile klinik. De
fleste svar får du
med det samme.



EN SVÆR TID AT STARTE OP I
Tidspunktet med at starte op i 2010 var
noget af en satsning, for det var som
bekendt på det tidspunkt, den økono-
miske krise var på vej. Det fik heldigvis
ikke nogen indflydelse på ikeyVet. 

DE ØVRIGE PERSONER BAG iKEYVET
Holdet hos IkeyVet består i dag af seks
personer: Emma Bengtsson er uddan-
net dyrlæge fra Københavns Universi-
tet. Videreuddannelse i Amerika på
store hesteklinikker i Californien og Vir-
gina. 
Meget stor interesse for præstations-
hestes lidelser som halthed og luftvejs-
problemer. Ekspert på området
dynamisk endoskopi, der er det ypper-
ste værktøj til undersøgelse af hestens
luftveje, og som iKeyVet tilbyder som
en af de få hesteklinikker i Danmark.

Uddannet dyrlæge fra Københavns
Universitet. Har arbejdet hos Ansager
Dyrehospital, Højgaard Hestehospital
og Faxe Dyrehospital. Hun blev i 2014
ansat hos iKeyVet.
Hos iKeyVet udfører Camilla al slags
dyrlægearbejde og har særligt fokus
på avl og reproduktion. Hun har nogle
af landets førende stutterier som kun-
der.. Desuden er Camilla uddannet he-
stekiropraktor og har derfor stor viden
om hestens fysik og bevægeapparat. I
sin fritid er Camilla aktiv konkurrence-
rytter i ridebanespringning og avler
desuden Dansk Varmblod.

Gift med Camilla. Uddannet fra Kø-
benhavns Universitet. Har siden 2012
være ansat hos ikeyVet. Medindeha-
ver pr. 1. januar 2017. Foruden almin-
delig dyrefaglig viden har Kristian også
meget stor erfaring i sporthestes lidel-
ser. Han har i denne kategori en stor
kundeskare inden for alle discipliner.
Fritiden går med dressurridning og avl
af  moderne sportsheste. Han har lige-
ledes haft externship i Holland på
Utrecht Universitetshospital.

EMMA BENGTSSON CAMILLA RINGKJÆR EMIL TVERMOSEJULIE DJERNÆSKRISTIAN RINGKJÆR

Julie er uddannet dyrlæge fra Køben-
havns Universitet. Hun har arbejdet i
udkørende hestepraksis hos Biersted
Dyrehospital og Hestedyrlægerne-Ribe
samt haft externships på blandt andet
New Market Equine Hospital i England
og Ansager Dyrehospital.

“Jeg ser virkelig frem til at komme til-
bage til iKeyVet. Jeg opfatter dem som
et meget visionært team, hvor der er
fokus på faglig kvalitet og udvikling.
Jeg fornemmer også, at der er stor ar-
bejdsglæde i teamet, og det glæder jeg
mig til at være en del af”, siger Julie.
Julie har udover almen praksis og
tandarbejde også stor erfaring med
avl- og reproduktion, og skal blandt
andet varetage en stor del af dette ar-
bejdsområde i avlssæsonen:
“Jeg er vant til at arbejde med både
store stutterier såvel som mindre
stalde med få hopper. Det er vigtigt for
mig at skabe et godt og tillidsfuldt for-
hold til mine klienter, og jeg glæder mig
meget til at komme I gang ”, siger hun.
Julie er opvokset på en gård i Jylland
og rider også selv. Hele iKeyVet-tea-
met er glade for, at Julie kommer til-
bage fra barsel 1. marts.
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Smerte skal behandles. Smerte har en
funktion. Hvis noget gør ondt så skal
kroppen reagere på det

Dyrlæge Emil Tvermose er uddannet
fra Københavns Universitet, og har
siden marts 2017 været ansat hos
iKeyVet. 

Emil er førhenværende springrytter på
eliteniveau med flere medaljer i baga-
gen, og har i mange år arbejdet som
rytter i professionel salgsstald med at
uddanne og håndtere unge såvel som
ældre konkurrenceheste. 
Under sin uddannelse har han arbej-
det som klinikmedhjælper på Højgård
Hestehospital. 

Emil har udover almen dyrlægefaglig
interesse og viden, ligeledes en stor
interesse for halthed og nedsat præ-
station hos sportshesten.



INGEN ”VÆKSTPROBLEMER”
Der har være knald på hos ikeyVet, siden man skrev de første faktu-
raer for syv år siden. Som hesteejer glæder man sig sjældent til at
modtage en hilsen fra dyrlægen, selvom man naturligvis ved - og er
glad for - at ens hest bliver tilset og omhyggeligt passet. Men det er
en ikke uvæsentlig udgift i forbindelse med at holde galophest.

JEG HAR DET RIGTIG GODT!
”Er det en guldgrube at være dyrlæge Karsten?” er vel derfor et na-
turligt spørgsmål. ”Gid det var, men det er det ikke. Men jeg klager
overhovedet ikke. Jeg har det rigtig godt!” smiler han.

”Har iKeyVet intentioner om at blive større?” spørger vi” Karsten ry-
ster på hovedet. ”Nej slet ikke. Vi har en tilpas størrelse nu. ”Vores
ambition er at levere gode ydelser - ikke nødvendigvis at blive
større. Men står der en kunde og banker på er hun/han mere end
velkommen.”

10 PCT. GALOPHESTE
Galopheste udgør bare 10 pct. af den totale kundemasse hos ikey-
Vet. En procentdel Karsten ikke lægger skjul på, han gerne ville se

vokse. Det forstår man naturligvis godt, men er der mere bag?

Det er der. ”At arbejde med galopheste er som at arbejde med
Formel 1-biler. De er det ypperste inden for deres race, og det for-
nemmer man hurtigt ved omgangen med dem. Men det er skrøbe-
lige dyr med en højtudviklet ”motor” som nogle gange kan vise sig at
være for krævende til  ”den øvrige del at hesten” som siger stop - og
desværre mange gange for sent.

”En galophest udvikler sig fysisk til og med det sjette leveår. Derefter
går det nedad bakke, og desværre begynder der ofte at dukke små-
skader op. Naturligvis kan man ikke generalisere” siger Karsten Key.

Han er også inde på det væsentlige i, at galopheste absolut kan
skelne mellem positivt og negativt. Et område trænere og ansatte
skal være meget opmærksom på. I hverdagen gælder det om at få
fremelsket de ting. den enkelte hest synes er positivt fremfor nega-
tivt. Så bliver hesten glad og præsterer bedre.

- en positiv hest løber bedre end en negativ hest!

UDDANNELSE HOS iKEYVET
Der lægges vægt på oplæring i at arbejde som mobil hestedyrlæge,
Derfor gennemgår alle nyansatte, uanset erfaring, et tre måneders
akademi forløb. Det sikrer, at alle dyrlæger arbejder og kommunike-
rer ens. Alle dyrlæger samles én gang ugentlig og 3-4 weekends om
året. Her afholdes iKeyVet Akademi, som sikrer, at alle er fuldt fagligt
opdateret.

Karsten mener selv, at iKeyVet Akademi er nøglen til firmaets suc-
ces og synes det er sjovt at de ansatte er begyndt at kalde sig
iKeys.

NYHED - EQUILOCO
IkeyVet arbejder til stadighed på at forny sig og være en af de 
førende virksomheder på sit felt.

Karsten Key kunne således fortælle os, inden turen gik hjemover, at
man introducerer en ”ride app” i dette forår, som hedder EquiLoco,
hvor jockey, træner og ejer kan planlægge og tracke hestens træ-
ning.

Ultralydsscanne-
ren er et uund-
værligt værktøj til
at diagnosticere
en række lidelser
hos heste

Nedsat præsta-
tion”Jeg ved ikke,
hvad min hest
fejler, men den
fungerer ikke
som den plejer…
”



”Det har været en  frustrerende tid. Det er svært at drive en galopbane
kommercielt, når man alene modtager sporadiske informationer om
den fremtidige økonomi. Vi venter i en blanding af spænding og nervø-
sitet på konkrete udmeldinger om vores fremtid – men vi er samtidig
meget glade for, at det ser ud til, at de overordnede aftaler er på plads,
så der kan komme mere klarhed over den  konkrete økonomi”, udtaler
Klampenborg Galopbanes direktør Carsten Baagøe Schou. Alligevel
har Klampenborg Galopbane har haft et godt år, og en række forbedrin-
ger er på vej i 2018.

Tekst: Klaus Bustrup

”Vi har en langsigtet
ambition.Galopsporten
i Danmark kan få et 
betydeligt løft.”

Adm. direktør
Carsten Baagøe Schou
Klampenborg
Galopbane23



VI SKAL FORSØGE AT UNDGÅ KONFLIKTER 
SOM I DANSK TRAVSPORT.

I et åbenhjertigt interview med RaceTime Magazine indikerer
Klampenborg Galopbanes direktør, Carsten Baagøe Schou,
optimisme i forhold til sportens fremtid - men han påpeger
også en række udfordringer.
"Dansk Galop, Dansk Hestevæddeløb, det nye DTGU og ikke
mindst banerne selv skal være meget skarpe i  deres arbejde,
drift og kommunikation de næste år", indleder Baagøe Schou.

DANSK GALOP SPILLER EN VÆSENTLIG ROLLE...
Dansk Galop (Foreningen til den Ædle Hesteavls Fremme) blev
stiftet i 1859. Foreningen har til formål at fremme fuldblodsavlen i
Danmark og lede dansk galopsport. Gennem sin repræsentation i
Dansk Hestevæddeløb, der omfatter alle danske hestevæddeløbs-
baner, har Dansk Galop haft væsentlig indflydelse på den aftale,
der forventes indgået med Svensk Travsport. 
Og Dansk Galop spiller en central rolle i udlodningen af midler til de
danske galopbaner.

Carsten Baagøe Schou mener, at Dansk Galop kan være medvir-
kende til at skabe en skævvridning og unødig konkurrencesituation
mellem de danske galopbaner. ”Det skal vi undgå”, siger Baagøe,
der advarer mod, at galopsporten får indbyrdes konflikter, som det
er set i dansk travsport.

MARKANT ÆNDRING PÅ PROVINSBANERNE
På provinsbanerne sker der en markant ændring i sæsonplanen for
2018. Senest har vi fået oplyst at provinsbanerne har modtaget et
yderligere tilskud på kr. 300.000. Løbene vil blive samlet på færre
dage, hvor galopsporten til gengæld kommer i fokus. ”Det vil uund-
gåeligt føre til øget konkurrence mellem Klampenborg Galopbane
og provinsbanerne i Odense, Århus og Ålborg. ”Derfor er kommuni-
kationen så vigtig, så vi undgår at banerne indbyrdes kommer i
konflikt”, udtaler KG’s direktør.

Carsten Baagøe Schou
mener, at Dansk Galop
kan være medvirkende
til at skabe en skæv-
vridning...
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KLAMPENBORG GALOPBANE OG FORØGELSEN AF 
PRÆMIETILSKUDDENE.
Medio december bekendtgjorde Dansk Galops direktør Peter
Knudsen overfor GalopSport, at der sker en forhøjelse af præ-
mietilskuddene til danske galopløb på ikke mindre end 25 % i
2018. Forhøjelsen består af Unghestesatsningen, en bevilling
til Provinsgaloppen (de 300.000 kroner) samt et generelt øget
tilskud til præmietilskud på 10%. 

Til det anfører Baagøe Schou, at Unghestesatsningen allerede tid-
ligere er meldt ud for at promovere køb af åringer på auktionen i
september 2017. For Klampenborg Galopbane drejer det sig derfor
udelukkende om den 10 % stigning, der er af præmietilskuddene.
Og, tilføjer Baagøe Schou, i den sammenhæng er det vigtigt at
erindre sig, at den største del af hesteejerpræmierne i dansk galop-
sport, i lighed med tidligere, betales af hesteejerne selv gennem
forfeits.

I 2017 VALGTE VI AT TILFØRE EN DEL AF OVERSKUDDET
FRA VORES EVENTAKTIVITETER... 
Kommunikationen fra centralt hold skal være knivskarp. Klampen-
borg Galopbane valgte - i øvrigt for første gang i mands minde at
hæve præmierne i 2017 med mere end tkr. 300 udover de præmie-
tilskud som blev tildelt. 

Dette er penge som Galopbanen skal vælge at lægge i løbene ud-
over præmietilskuddene i 2018 for at præmieniveauet kan oprethol-
des. ”I 2017 valgte vi at tilføre en del af overskuddet fra vores
eventaktiviteter, over tkr. 300 til løbene, da vi fandt yderst tiltrængt.
For at opretholde dette skal vi tjene pengene igen i 2018 ligesom vi
skal vælge at prioritere tilskud til løbene fremfor fx vedligeholdelse
af nogle af de nedslidte bygninger”, siger Baagøe. 

PRÆMIERNE PÅ KLAMPENBORG GALOPBANE VI I 2018
STIGE MELLEM 7,5% - 10,5% I FORHOLD TIL 2017
De respektive tiltag med Unghestesatsning og 10% stigning i præ-
mietilskud er skridt i den rigtige retning. Stignin g i præmietildkud-
det medfører en begrænset stigning i præmierne i 2018. Summa
summarum er at præmierne Klampenborg Galopbane i 2018 vil
stige mellem 7,5% - 10,5% i forhold til 2017, hvilket i al væsentlig-
hed vil komme toppen af de 2-årige til gavn. 

...den største del af
hesteejerpræmierne i
dansk galopsport, i
lighed med tidligere,
betales af hesteejerne
selv gennem forfeits
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POSITIV OVERFOR SAMARBEJDET MED SVENSK TRAV.
Baagøe har så  vidt muligt fulgt forhandlingerne om et samar-
bejde mellem Dansk Hestevæddeløb, der er den samlende or-
ganisation bag trav- og galopsporten i Danmark, og Svensk
Travsport tæt. 

Han ser frem til det økomiske løft, som aftalen ser ud til at kunne
give hestesporten i Danmark, hvis der gives grønt lys på de ekstra-
ordinære generalforsamlinger i Svensk Trav, der skal konfirmere
aftalen. Det håber, Baagøe Schou meget bliver tilfældet, da Klam-
penborg Galopbane og andre hestevæddeløbsbaner i Danmark el-
lers vil befinde sig i en særdeles usikker situation.

DANSK TRAV OG GALOP UNION
Aftalen indebærer som beskrevet i sidste nummer af RaceTime
Magazine af Hans Erik Westerberg, bestyrelsesmedlem i Dansk
Hestevæddeløb, at de ni danske baner indgår i den udlodningsmo-
del, som de svenske baner har med midlerne fra spilleselskabet
ATG. Der stiftes et nyt selskab ved navn Dansk Trav og Galop
Union, der skal varetage fordeling af midlerne fra Kulturministeriet,
som fortsætter i fem år og derefter reduceres over fire år. 

BET 25 OVERTAGER BANESPILLET I DANMARK
ATG har indgået en aftale med BET 25 om at overtage banespillet i
Danmark, og provenuet herfra vil tilgå hestevæddeløbssporten.
Danske Spil har som bekendt indtil nu haft monopol på spillet. 

GALOPSPORTEN I DANMARK KAN FÅ ET BETYDELIGT LØFT
Bagøe Schou tror, at den nye aftale på længere sigt vil give galop-
sporten i Danmark et betydeligt løft, og han ser frem til, at princip-
pet i udlodning fra det nye selskab, Dansk Trav og Galop Union
bliver delvist incitamentsbaseret, dog uden at incitamentsvilkårene
er kendte på nuværende tidspunkt. Fordelingen mellem banerne
og mellem trav og galop bør være så retfærdig og nutidig, som mu-
ligt, og ikke basere sig på historiske fordelingsnøgler.

DET ER NU MAN SKAL ”GÅ TIL DEN” 
Hesteejerforeningens Finansieringsfond (HFF), der nu afløses af
Dansk Trav og Galop Union, har en betydelig egenkapital. Og Car-
sten Baagøe Schou mener, at med de positive udsigter, der tegner
sig for hestevæddeløbssporten i Danmark efter beslutningen om at
liberalisere spillet, er det nu, man skal ”gå til den”, satse, og an-
vende en del af kapitalen til investeringer i fremtiden. 

Det kunne være skønt hvis man fra beslutningstagernes side
valgte at forsøge at skubbe hjulene igang nu, så den positive spiral
allerede er startet, når midlerne fra ATG øges. Men der er formo-
dentlig større usikkerheder, som gør at man fra centralt hold er for-
sigtige. Der er dog ikke offentliggjort tilstrækkeligt talmateriale til at
vi kan forholde os til de beslutninger, som der tages, så vi venter i
spænding.

ATG har indgået en 
aftale med BET 25 om
at overtage banespil-
let i Danmark, og 
provenuet herfra vil
tilgå heste-
væddløbssporten. 



KLAMPENBORG GALOPBANE HAR HAFT ET GODT ÅR.
KG’s direktør ser tilbage på det forgangne år med tilfredshed. Pub-
likumstilstrømningen blev øget med 12 %, målt på betalende publi-
kum ekskl. arrangementer på løbsdagene, i forhold til sidste år på
Klampenborg Galopbane, og der blev redet to løb flere end i 2016,
i alt 152, selvom sæsonen indeholdt en løbsdag færre end 2016,
19 i alt. Sportsligt var året en succes med velafviklede og mange
spændende og gode galopløb. Og der var en god atmosfære på
væddeløbsbanen i Ordrup mose.

STIGENDE SPILOMSÆTNING
Den totale spilomsætning er steget med ca. 9%, mens baneom-
sætningen, som hidtil har været det eneste, der er indtægtsgivende
for Klampenborg Galopbane er steget med små 4%. Stigningen i
den samledee omsætning stammer i al væsentlighed fra skandina-
visk spil, som forhåbentlig kortsigtet også vil give indtægter til Ga-
lopbanen.  

SKUFFENDE DERBYDAG - FLOT SOC-DAG
Derbydagen var skuffende, men SOC-dagen gjorde, at man kom i
land med en tilfredsstillende Derbyweekend. Baagøe Schou er
meget tilfreds med - og han har insisteret på - at Derbyweekenden
i år flyttes en uge længere hen i august. På det tidspunkt er skole-
ferien ovre, og det vil blive betydeligt nemmere at skaffe gode
sponsorer.

SÆSONAFSLUTNINGEN VAR MISLYKKET
Baagøe Schou beklager sidste års sæsonafslutning. Den var for-
færdelig for Klampenborg Galopbane. Den sidste løbsdag måtte af-
lyses, og løbsdagen inden var præget af forsinkelser og kaos, da
flere jockeys ikke fandt banen acceptabel at ride på. ”Det må ikke
gentage sig”, siger Baagøe. ”Det kan vi ikke byde vort publikum”. 

ANMODNING TIL DANSK GALOP OM RETNINGSLINIER
Allerede kort efter episoden anmodede KG Dansk Galop om at til-
føje retningslinjer for lignende situaiton til reglementet, så banerne
har et værktøj til at håndtere sådanne situationer, herunder i hvor
lang tid inden, der skal rides væddeløb, en jockey kan melde fra.
Overholdes aftalen ikke, må det medføre en eller anden form for
sanktion.

Det må ikke gentage
sig”, siger Baagøe.
”Det kan vi ikke byde
vort publikum” 
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TÆTTERE PÅ BALANCE I ØKONOMIEN
Det går fremad med økonomien på Klampenborg Galopbane. Det
har ikke været nødvendigt med nye kapitaltilførsler sidste år, og
KG’s direktør udelukker ikke, at man kan få overskud allerede i
2018. Eventaktiviteterne spiller en stor rolle, og de vejer tungere i
KG’s økonomi end væddeløbsdriften. Det er her fremgangen lige
nu kan skabes, og Carsten Baagøe er meget tilfreds med den op-
bakning, der er fra hovedparten af trænerne til disse aktiviteter. Der
var fremgang på området sidste år, hvor man bl.a. gennemførte en
lukket koncert med Rasmus Seebach med over 1000 deltagere. 

EVENTAKTIVITETERNE UDSKILLES
Der er lagt op til at eventaktiviterne fra 2018 bliver udskilt i et sær-
ligt selskab i henhold til anbefalinger fra Dansk Hestevæddeløb for
anskueliggøre anvendelsen af offentlige midler.

Sports- og eventassistent Philip Bechmann har desværre opsagt
sin stilling og bemandingen retænkes pt. For så vidt angår cate-
ringvirksomheden evalueres den p.t. KG står selv for personale, og
det er ingen nem opgave. I 2017 var der mere end 100 forskellige
tjenere på Galopbanen.

NY HJEMMESIDE
KG har stor succes med de sociale medier, og en ny hjemmeside
er på vej, oplyser Carsten Baagøe. ”Det er helt afgørende for os at
kunne tiltrække nye besøgende til Klampenborg Galopbane. Derfor
er det vigtigt med markedsføring og gode publikumsfaciliteter, og i
2017 brugte vi over 1 million kroner på markedsføring”, nævner
Baagøe. Han tilføjer, at bedre spilorientering også vil være et priori-
teret indsatsområde i år.

NYT STALDBYGGERI
Nye stalde har længe stået på dagsordenen. Økonomien er på
plads og miljøgodkendelserne foreligger. I den sammenhæng får
medlem af KG’s bestyrelse og advokat Iben Hjorth Buskop mange
pæne ord med på vejen. Der er stalde, der vil blive revet ned, og
der vil blive bygget nye stalde forskellige steder på galopbanens
terræn. Det er et større puslespil, der skal gå op. Og der skal ind-
gås lejekontrakter med trænerne. Målet er en betydelig forøgelse
af nettostaldkapaciteten på Klampenborg Galopbane.

ENGHAVELYST
"Enghavehavelyst er et kapital for sig", siger Baagøe Schou. "Stal-
dene trænger absolut til renovering. det er en vanskelig situation,
da nedrivning af de øvre stalde vil medføre, at der samlet kun vil
kunne opføres et mindre antal bokse som følge af kommunale re-
striktioner. Og så hænger økonomien slet ikke sammen, tilføjer
Baagøe. Staldene på galopbanens terræn ejes af KG, men det er
trænerne selv, der er ansvarlige for den indre vedligeholdelse. 

Nye stalde har længe
stået på dagsordenen.
Økonomien er på plads
og miljøgodkendel-
serne foreligger.
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Startboks og forbedringer af banelegemet
Der forhandles med Øvrevoll om at købe en af deres startbokse,
oplyser Carsten Baagøe Schou. Den har plads til 15 heste. Klam-
penborg Galopbane ønsker så vidt muligt, at der skal kunne starte
15 heste på alle distancer, og der arbejdes på at muliggøre dette.
F.eks. blev antallet af maksimalt startende heste på 1800 meter
hævet fra 12 til 14 ved nogle få tiltag inden sæsonafslutningen i
2017.

Banelegemet på Klampenborg Galopbane er til stadig diskussion,
men også her vil der blive gennemført forbedringer inden galopsæ-
sonen starter. Især opløbssvinget er blevet kritiseret af jockeyerne
for at være farligt. Det bliver nu forbedret. Og ”puklen” på bagsiden
ved Dyrehavsbakken, der har gjort meget erfarne skandinaviske
trænere betænkelige ved at starte på Klampenborg, graves af.
Banen stabiliseres her og vil få nyt græstæppe, inden der er galop-
løb på Klampenborg igen.

”Eneste udfordring er vejrliget, som skal muliggøre, at arbejderne
kan udføres. ”Der skal kunne køres med tunge maskiner på græs-
banen, hvilket lige nu ikke er muligt som følge af de store vand-
mængder, banen har modtaget”, siger Baagøe Schou.

”DET SKAL VÆRE BEDRE AT VÆRE HESTEEJER”
Afslutningsvis bliver det til en mere generel diskussion om Klam-
penborg Galopbane og fremtiden. Baagøe vil gerne gøre det mere
økonomisk interessant, mere rentabelt, at være hesteejer. Øgede
præmieindtægter er én vej frem. Reducerede forfeits en anden,
som han langt fra afviser. KG vil have stort fokus på, hvordan man
med de nye midler og det liberaliserede spillemarked kan finde den
rette model, der motiverer hesteejerne til at eje og starte deres
heste. Vi spørger, om det ikke er KG’s formål som aktieselskab at
skabe det størst mulige udbytte til kapitalejerne.

LANGSIGTET AMBITION
”Jo”, siger Baagøe, ”men vi har en langsigtet ambition.” Vi vil skabe
en bedre Klampenborg Galopbane, hvor det er mere rentabelt at
være hesteejer. Lykkes det, får vi flere hesteejere, flere heste i træ-
ning osv. Det vil sætte en positiv proces i gang, som på længere
sigt vil komme kapitalejerne i Klampenborg Galopbane til gavn.”

”Vi vil skabe en bedre
Klampenborg Galop-
bane, hvor det er mere
rentabelt at være 
hesteejer”
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Ville det være
majestæts-
fornærmelse?

I 1979 skulle det Engelske Derby - Epsom Derby -
afgøres for 200. gang. En historisk begivenhed, og
et løb, der stod som det absolut største for ejere,
trænere, jockeys etc. at kunne hjemføre i den
sæson. Blandt hestene var Milford, én af de store
favoritter. Antagelig også fordi han tilhørte den
meget folkekære engelske Dronning Elizabeth II.

Og chancerne synes store for Milford. Han var trænet
af Dick Hern og skulle rides af staldens førstejockey
Willie Carson.

Det ventede alle...men! At Carson skulle ride Milford
var oplagt....Sådan blev det imidlertid ikke.. Carson
stod overfor et vanskeligt valg... meget vanskeligt!

MILFORD ELLER TROY?
Nok var Willie Carson førstejockey i stalden og nok var
det en stor ære, at ride Dronningens hest. Men man
ville også meget gerne vinde det historiske derby.
Og der var ingen regel i stalden om at man ,som før-
stejockey, skulle ride for Majestæten. Førstejockeyen
havde altid førstevalg.

Og Willie Carson valgte, efter lange overvejelser, at
takke ja til ridtet på Troy, der var ejet af 86-årige Sir Mi-
chael Sobell. Han havde aldrig ejet en derbyvinder, en
oplevelse han havde tilgode. Det havde såvel Dick
Hern som Willie Carson også.

LESTER PIGGOTT ”VIKARIEREDE”
Nu blev ridtet på Milford overladt til ingen ringere end
Lester Piggott. En engelsk væddeløbsjournalist blev
helt kalveknæet af henrykkelse over denne nyhed.
Han skrev endog, at det var tænkeligt, at en Piggot-
sejr kunne medføre at Piggot blev adlet.

OVERLEGEN SEJR
Men Carson havde set rigtigt. Troy blev en af de mest
(fortsættes)

Dick Hern                            Willie Carson

Af: Per Aagaard Bustrup

Troy med Willie
Carson i sadlen
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Troy og Willie Carson vinder det 200. Epsom Derby Sir Michael Sobell To søstre til Epsom Derby 1779, Dronning Elizabet II Dronningens stutteri Highclere
med syv overlegne længder. Det var Carsons første derbyvinder Troys derbysejr var også den første                   havde Milford med i Derbyet. På billedet

derbysejr for ham fra Paddocken i snak med Prinsesse Margaret

overlegne vindere nogensinde med en margen ned til andenhesten,
Dickens Hill, med ikke mindre end syv længder. Derefter fulgte ikke
mindre end 20 andre konkurrenter i behørig afstand.

MILFORD SKUFFEDE FÆLT
Dronningens hest Milford, skuffede fælt. Allerede langt fra mål var
der helt udsolgt. Willie Carsons fornemmelse af, at Milford ikke stod
de 2400 meter holdt stik. Derfor  holdt hans valg af Troy, som han
mente havde de rigtige stayeregenskaber, stik.

Men Dronningen tog nederlaget med ophøjet værdighed. At Dick
Hern så måske noge dage efter han var kommet sig ovenpå Troys
triumf ,har fået en kongelig opsang melder historien intet om. Man er
vel Dronning! Det skal tilføjes, at hun på dagen tog det pænt med
fatning og et smil.

FØRSTE DERBYTRIUMF
For trioen bag Troy var det første derbytriumf. Navnlig ejeren Sir Mi-
chael Sobell havde svært ved at fatte triumfen. Det siges, at han den
dag var den lykkeligste mand i England.

Om Michael Sobell kan det fortælles, at han var jøde af fødsel. Hans
familie ejede adskillige fabrikker i det Østrig-Ungarnske kejser-
dømme og olie interesser i Limburg i Tyskland. For at undgå en spi-
rende antisemitisme flyttede familien til England. Sobell grundlagde
selv Radio & Allied Industries Ltd., der blev Engalands største og
mest succesfulde fabrikant af TV-apparater. I 1961 slog Sobells virk-
somhed og General Electric sig sammen. Herved blev Sobell fami-
lien GEC største aktionær.

Sobells første betydende galophes var London Cry, der vandt Cam-
bridgeshire Handicap i 1958. To år efter blev Gordon Richards enga-
geret som hans racingmanager. og samme år købte han Ballymacoll
Stud i Irland. Stutteriet var ejet af navnkundige Dorothy Paget.

DE STØRSTE SUCCESSER
Sobells største successer var Admetus sejr i Washington D. C. Inter-
national, på den tid Amerikas største internationale løb. Admetus
vant også Prince of Wales’s Stakes og flere betydende løb i Frank-
rig, bl.a. Grand Prix d’Evry. Lancastrian bør også fremhæves. Vinder
af Prix Ganay og Reform Champion Stakes.

FANTASTISKE TROY
Men den suveræn bedste af alle Sobells heste var Troy. Den var ejet
sammen med svigersønnen, Arnold Weinstock. Troy sendte således
Sobell op som førende ejer i England i 1979 med sejre i såvel
Epsom Derby som Irish Derby. Endvidere kunne man modtage Troy
i vindercirklen efter triumfer i Benson & Hedges Giold Cup, King
Geoorge VI and Queen Elizabeth Stakes og St. Leger.

TROY I STUTTERIET
Troy blev efter karrieren syndikeret for ufattelige 76 mio. kroner. Og
hvor blev han opstaldet? På Dronning Elizabeth IIs stutteri, Burgh-
clere. Desværre fik han kun fire år i den nye rolle. Hans bedste
afkom var hopper. Han blev således far til Helen Street, der vandt
Irsk Oaks og Prix du Calvados. Hun blev igen mor til Street Cry, der
leverede Kentucky Derby vinderen Street Sense i 2007. En anden
datter, Sheer Audacity, var morfar til Epsom Derbyvinder Oath i
1999.

Efter Gordon Richard trak sig tilbage, blev ansvaret for Sobells
heste overladt helt til Dick Hern på West Ilsley Stables i Berkshire,
som Sobell ejede. I 1982 blev stutteriet solgt til Queen Elizabeth II
og Soebells heste blev sendt i tyræning hos Ian Balding på King-
sclere og Barr Hills. Sobells væddeløbsfarver var lyseblå med en
gul/hvid hue. Efter Sobells død gik farverbne i arv til Arnold Wein-
stock.

WILLIE CARSON
Under Carsons aktive karriere behøvede man bare sig ”Willie”, så
vidste alle, hvem man talte om. Han var uhyre populær. Født i Skot-
land i 1942. Udlært hos Captain Gerald Armstrong. Første vinder no-
gensinde var Pinker’s Road i et løb for lærlinge på CatterickBridge
Racecourse for nu 56 år siden.

”Willie” blev championjockey fem gange og vandt 17 klassiske løb.
23 gange red han mere end 100 vindere på en sæson og ialt er han
noteret for 3228 sejre.

TÆT SAMARBEJDE MED DICK HERN
Som skrevet vandt han sin første derbysejr for Dick Hern med Troy
og det blev til yderligere to for kombinationen. Han red let 49 kg,
hvilket gjorde ham meget efterspurgt. Karrieren sluttede i 1996. Da
var ”Willie” 54 år. Men han fortsatte et liv med heste. Overtog et stut-
terie og red - som den måske eneste jockey nogensinde - en hest,
han selv havde opdrættet. Navnet var Minister Son.
Willie Carson blev officelt hædret ved flere lejligheder for hans store
engagering i Engelsk væddeløbssport.



Vidste du det? 
Man kan med andre ord ikke omregne
TimeForm til det officielle skandinaviske
handicap, der fra 1. januar i år udarbejdes
af Nicholas Cordery, der overtog opgaven
fra sin mor, Pam Cordrey.
Skal man udregne et handicaptal på en
europæisk hest, skal man have fat på tal-
let 80, der er ”The Official Rating” - også
kaldet ”OR”. Det er British Horseracing
Association officielle rating, der bruges
overalt i verden.
En ”OR” på 80 svarer til et skandinavisk
handicap på 80. Et ”OR” på 100 svarer til
et skandinavisk handicap på 90
(100+80=180:2= 90 osv.)
Altså: Du skal altid bruge ”OR” til omreg-
ning - aldrig TimeForm.
I Amerikan bruges mange forskellige
”speed figures”, bl.a. Beyer Rating. 
Skal du have et handicap på en heste, der
løber i Amerika, skal du først få den offici-
elle rating fra BHA  (British Racehorse 

Authortity) og derefter omregne den til
skandinavisk handicap.
Filip Zwicky/Per Aagaard Bustrup

VERDENS  STØRSTE  SPILLER
Nu 61-årige William Benter indtager ”offi-
cielt” førstepladsen som verdens største
gambler. Han er et matematisk geni. Så
straks efter han var færdig på universite-
tet i Pittsburgh drog han til Las Vegas. Nu
skulle matematikken omsættes til klin-
gende mønt! Syv år senere blev han næg-
tet adgang til de fleste af casinoerne på
the Strip.

Så mødte han Alan Woods. Også en pas-
sioneret spiller - men på galopheste. Det
den ene manglede havde den anden - og
omvendt. Sammen havde de det hele. De
slog sig sammen i 1984, og flyttede til
Hong Kong. Og derfra begyndte pengene
at rulle ind. Og det gjorde de så stærkt, at
formuen voksede med raketfart. Han gif
tede sig i 2012 med Vivian Fung, der var 
født i Hong Kong. De fik deres første barn,
Henry, i 2015.

Benter klatter aldrig sine penge væk. Han
donerer store summer til velgørende for-
mål. Politisk er han demokrat. I den egen-
skab støttede han bl.a. Obamas
præsidentkampagne.

Naturligvis ved ingen anden end Benter og
den nærmeste inderkreds, hvad hans ”sy-
stem” egentlig går ud på. Men det vides
dog, at det indeholder hundrede af variab-
ler for hver hest, jockey, træner og bane,
hvor der spilles. Rygter skal man tage var-
somt. Men det menes, at Benter tjener
omkring 10.000,000 US dollars årligt.

INTET NYT  UNDER SOLEN
Klampenborg Galopbane har offentliggjort
sæsonplanen - og det er noget ”Same
procedure as last year.” Største nyhed er
vel at SOC og Derby er flyttet en uge. Der
er igen 20 løbsdage. Der er næppe tvivl
om, at ”Tordenskjolds soldater” kunne
tænke sig nogle flere, for at kunne tjene til
havren i de væddeløbsløse måneder. 

Det er ikke så svært endda..! William Benter og frue Alan Woods Learn By Heart - ny pensionær hos Bent Olsen

DANMARKS DYRESTE
IMPORT?
Lone Kaj-Nielsen måtte
bertale godt 1,4 mio.
kr. for at få hammer-
slag på den engelse
dronnings 2-årige
Frankel-søn på Tatter-
salls Autumn HIT sales
i Newmarket.
Hans omregnede han-
dicap til sanske for-
hold skulle ligge på 89.

SÅDAN REGNER DU DEN UD!
Mange er af den opfattelse, at det er
TimeForm man omregner til skandina-
visk handicap, når en hest bliver 
fra England.


